A nemesek által elárusítás végett kivitt termesztmé-
nyeik harminczad-mentessége kimondatott, hivatkozással azon 
törvényekre, melyekre a rendek igényeiket alapították. 

A közutak kérdése egészen mellőztetett. 
Miután ekképen a vitás pontok iránt megegyeztek, a 

feliratok és leiratok alapján, a törvénykönyv összeállítása 
rövid idő alatt megtörtént. 

A rendek eloszlottak, és a király három nappal utóbb 
Bécsben megerősítésével ellátta a törvénykönyvet. 

dern Artigl halb uns gleichwol verglichen . . . haben wir sie bey glimpf-
fen zu erhalten und . . . etwas nachsehen müssen.« 

A törvénykönyv hivatalos példányai több levéltárban. — L. 
Irományok és Törvények VIII. szám. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 

1573. Deczember 10. 

Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre. 

Maximilianus secundus, Dei gracia electus Romanorum 
Imperator, Semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
hemiae etc. Rex etc. 

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Quum 
publica Regni istius nostri Hungáriáé, parciumque ilii sub-
iectarum negocia requirant, ut ea, quae ad eiusdem ulterio-
rem defensionem, salutem et permansionem pertinent, Statibus 
et Ordinibus eiusdem quamprimum in medium proponamus, 
et habita cum eis super illis omnibus matura deliberacione, 
ea concludamus, quibus publico Regni eiusdem, fideliumque 
subditorum nostrorum bono quam optime, rectissimeque consul-
tum esse possit : necessarium esse duximus, ut generalem, lio-
rum ipsorum negociorum causa, Conuentum, pro octaua die 
festi purificacionis Beatae Mariae Yirginis, hoc est decima 
die mensis februarii anni proxime sequentis, ad Ciuitatem no-
stram Posoniensem indiceremus, eique, Deo dante, nos ipsi-
met praesimus, aut si, quod Deus auertat, aduersa aliqua pro-
hibebimur valetudine, vel aliquid aliud grauioris interueniret 
impedimenti, loco nostri Serenissimum Principem Dominum 
Rudolphum Regem Hungáriáé etc., filium nostrum charis-
simum, mittamus. Quapropter Fidelitati Yestrae firmiter 
commitimus et mandamus, ut ad generalem eiusmodi Conuen-
tum certos nuncios vestros, cum plena auctoritate agendi et 
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tractandi, ad diem et locum praescriptum mittere, talique 
modo expedire debeatis, ne ultra diem praefixum diucius ema-
neant. Secus, sub poena generalis decreti, non facturi. Datum 
Viennae, decima die Decembris, Anno Domini millesimo quin-
gentesimo septuagesimo tercio. 

Maximilianus. Jauriensis. 
Kivül : Prudentibus et Circumspectis, Judici ac Juratis Ciuibus 

Ciuitatis nostrae Leuchouiensis, etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije Lőcse sz. k. város levéltárában.) 

II . 

1574. Márczius 1. 

Miksa király országgyűlési propositiója. 

Etsi sacra Romanorum Imperatoria, ac Hungáriáé, et 
Bohemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissi-
mus, nihil magis desiderat, quam inclyto suo Hungáriáé Reg-
no, cuius eum statum esse seit, ac vehementer dolet, ut Ma-
iestatis suae praesentia omnium maxime indigeat, quouis tem-
pore quam proxime adesse; Caesarea tarnen Regiaque Ma-
iestas, pro ea cura et sollicitudine, quae sibi, muneris sui ra-
tione, ineumbit, facere nequit quin et alia sua Reg'na et Do-
minia, quandoque inuisat, ac cum eorundem Regnorum et 
Dominiorum Statibus, tarn de publicis, quam priuatorum ne-
cessitatibus praesens conferat. 

Cum igitur iam Caesarea Regiaque Maiestas sua benig-
ne decreuerit, in Bohemiam propediem iter suseipere, ac cum 
fidelibus sui istius inelyti Regni Ordinibus, tum de aliis, quae 
publice privatimque eiusdem Regni statum atque necessitatem 
postulare existimauerit, tum et aliis de rebus deliberare, quae 
ad Hungáriáé reliquiarum defensionem, et securitatem perti-
nent, haud praetermittendum duxit, quin in dicto hoc prae-
senti fidelium suorum Hungáriáé Ordinum et Statuum conuen-
tu, iisdem huius sui consilii rationem clementer exponeret, 
simulque cum ipsis, antequam longius discederet, de iis con-
ferret et tractaret, quae ad eiusdem Hungáriáé publicam 
quietem et tranquillitatem, ac fidelium suorum Regnicolarum 
commodum, incolumitatem et permansionem maxime neces-
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Sari a atque oportuna videbuntur. Quod autem iidem fideles 
sni Regnicolae, Domini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, 
ac caeteri Ordines et Status, tarn obedienter comparuerint, 
Caesarea ac Regia Maiestas sua benigno gratoque animo ac-
cipit, et quamuis Caesarea Regiaque Maiestas omnino statue-
rat, ad diem hunc ipsa quoque praesens adesse, tarnen cum 
valetudo, qua aliquando affectiore fuit, necdum ita confir-
mata sit, ut byberno ac asperiore liocce tempore se eiusmodi 
itineri sine periculo committere possit, visum est Maiestati 
suae, ne eorum, quae agenda sunt, tractatio diutius differatur, 
Maiestatis suae filios cbarissimos, Serenissimos Principes et 
Dominos, Dominum Rudolphum Regem Hungáriáé etc. et 
Dominum Ernestum, Austriae Arcliiduces praemittere, ac exhi-
bita per eosdem fidelibus Regni Ordinibus et Statibus hac Ma-
iestatis suae propositione, fnturae consultationis initium fa-
céré, quo mora illa, quam diuturnior Maiestatis suae expecta-
tio necessario allatura esset, ipsis Regnicolis, tum ob sumptus, 
tum, alias tanto minus grauis sit. Sperat autem Maiestas eius, 
se, recollectis paulo melius viribus, mox subsecuturam, ac de 
memoratis publicis priuatisque inclyti Regni negotiis ac ne-
cessitatibus, cum iisdem suis Regnicolis collaturam esse. 

Quod vero ad rem ipsam attinet, Caesarea Regiaque 
Maiestas sua superuacaneum existimat, pluribus verbis re-
censere, in quanto periculo atque discrimine huius sui inclyti 
Regni reliquiae versentur, quantosque earum necessaria tuitio 
atque defensio sumptus requirat, cum ea ipsis Statibus haud 
incognita; neque istüd obscurum sit, quam alacriter hactenus 
aliorum Maiestatis suae Regnorum et Dominiorum haeredita-
riorum, tametsi a periculo remotiorum, ipsiusque sacri Imperii 
Ordines sua huc contulerint subsidia. Quoniam vero illa ne-
quaquam sufficiunt, sed fidelium quoque suorum Hungarorum 
contributione omnino opus est, Caesarea Regiaque Maiestas, 
sibi plane persuasum habet, iideles Status et Ordines, in pro-
mouenda patriae suae, coniugum et liberorum salute et per-
mansione, tarn promptos se exhibituros, ut memorati tarn Ma-
iestatis suae Regnorum et Dominiorum haereditarioruin, quam 
sacri Imperii Ordines, ad conferendum in posterum etiam sua 
auxilia, iuuandamque huius Regni reliquiarum defensionem? 
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conseruationem et securitatem, ipsorum Hungarorum exem^ 
plo tanto alacriores redclantur. 

Quo in loco Caesarea Regiaque Maiestas fideles Ordi-
nes et Status celare nequit, se hactenus ipsa experientia, nee 
sine magno Fiséi Regii detrimento, didicisse, in obseruata 
iam aliquot annis dicae per portás exactione, ac inducta 
earundem portarum in medias, tertiarias, quartarias, et sexta-
rias diuisione, non obstantibus prouisionibus in prioribus 
Dietis factis, saepissime fraudem commissam, ac inde secutam 
esse, quod plaerique rustici, ex impulsu Dominorum terrestri-
um aut ofíicialium, vei conciuium suorum, neglecta animarum 
salute, falso deponere ac peierare non veriti sint. Idcirco, ad 
tollendam huiusmodi scandalorum ansam atque materiam, 
vitandasque tam dictas portarum diuisiones, quam earundem, 
ut vocant, conclescensiones, in congregationibus Comitatuum 
seu sedibus rectificatoriis factas, nec ulluni alium in íinem 
quam diminuendum, supprimendumque subsidium excogitatas, 
ipsosque dicarum prouentus adeo restringentes, ut cum Regni-
colae in speciem aliquid subsidii ad Regni necessitates obtn-
lisse videantur, ad extremum, ubi ad exactionem eiusdem sub-
sidii deuentum est, a tot tantisque commentitiis excepcionibus, 
et restrictionibus exiguum quid ad Regni defensionem reli-
quum maneat, Caesarea Regiaque Maiestas Dicae exactionem 
non per portás, sed per fumos, quemadmodum antiquitus sae-
penumero decretum fuisse accepit, instituendam esse. 

Quapropter Caesarea Regiaque Maiestas sua, clemen-
ter postulat, ut cum subsidium nouissime ab inclyti huius 
Regni Ordinibus et Statibus ad duos annos decretum in festő 
Beati Michaelis anni septuagesimi tertii proxime praeteriti 
effluxerit, Maiestati suae in alios duos annos, ab eo die, quo 
prius illud subsidium cessauit, inchoandos, loco ternorum fio-
renorum, qui alias de singulis portis contributi fuerunt, de 
singulis fumis bini quolibet anno iioreni, iisdem, qui nouissime 
decreti subsidii solutioni praestandae constituti fuerunt, ter-
minis, nempe ad festum Sancti Georgii et Sancti Michaelis 
decernantur. Ita, ut ad quemque terminum soluatur dimidia 
pars eiusmodi subsidii in eum annum contribuendi, videlicet 
unus florenus. Pro fumo autem computetur quaelibet domus, 
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in qua pater familias ex quantacunque agricultura et labori-
bus, familiam suam alit. Quod si vero multae familiae in una 
et eadem domo existant, quae similiter suo pane ex qualicun-
que agricultura et laboribus, singulas familias alant, eae pro 
singulis fumis censeantur. De inquilinis autem pro valore re-
rum, quas quisque eorum habuerit, fiat exactio ; ita videlicet, 
ut rerum uniuscuiusque fiat aestimatio, et de uno floreno 
quinque denarios pendere teneantur. 

De tributariis, molitoribus, libertinis, carbonariis, sec-
toribus, nec non salariis dicatorum, vicecomitum et reliquis; 
item exemptionibus, lucro Camerae, ac arendatione decima-
rum: Caesarea Regiaque Maiestas vult ea obseruari, quae in 
conuentu anni sexagesimi noni, de iis omnibus et singulis sta-
tuta decretaque fuerunt. 

Caeterum, quia iniquum plane ac longe indignissimum 
est, Hungaros, qui veri et naturales Regni possessores sunt, 
dicam et decimam soluere, Ruthenos vero ac Valachos, adve-
nas et peregrinos, de fructibus Regni non minus quam Hun-
gari viuentes, tanquam aliquos Xobiles et Hungaris meliores, 
quasi in despectum Hungaricae gentis, liberos et exemptos 
esse debere ; ac cum in hoc periculoso Regni statu Hungari 
pro defensione Regni non solum contribuant, verum etiam 
alia multa subire et praestare cogantur, illos tanquam ociosos 
spectatores ab omni onere velle esse liberos; Caesarea Re-
giaque Maiestas, in re tarn iniqua, Regia sua auctoritate uti 
constituit, ac omnino vult dictorum Ruthenorum ac Valacho« 
rum onera cum caeteris Regnicolis esse aequalia. Ita, ut in 
posterum, pro rata portioné cuiusque facultatum, omnia illa 
onera, utpote solutio decimarum, nonarum, dicarum et cen-
suum illis imponi, et ad eadem subeunda praestandaque te-
neri debeant, quae coloni christiani sustinent. Ac insuper do-
minis terrestribus firmiter mandandum censet, cum Ruthe-
nos illos et Valachos, ab assuetis iam pridem furtis, rapinis 
aliisque maleficiis haud desistere Maiestas sua cognitum 
habeat, ut iidem domini terrestres, quemcunque in huius 
modi maleficio deprehenderint, eum absque ullo fauore, non 
multa pccuniaria, sed poena demerita plectant; qui si id 
neglexerint, Comites, Vice Comites et Capitanei Maiestatis 
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suae, illos puniendi authoritatem et potestatem habeant; quö 
vei sic tandem in ordinem redigi, et a solitis latrociniis coer-
ceri possint. 

Praeterea, cum satis constet, non minimam huius Regni 
contra vim tanti liostis, qui eiusdem íidelium Ordinum atque 
subditorum ceruicibus perpetuo imminet, defendendi tuendique 
rationem in fortificatione locorum finitimorum consistere; 
adeoque maximopere necessarium esse, ut munitiones ad re-
primendum eiusdem kostis impetum, oportunis in locis coeptae, 
haud imperfectae relinquantur, sed eae praesertim, quae ali-
cuius momenti sunt, quanto citius ad íinem perdncantur, ab-
soluanturque; Caesarea autem Regiaque Maiestas, ob im-
mensas illas impensas, quae Maiestati eius, tum alias, tum 
maximé pro eiusdem Hungáriáé reliquiarum defensione et in-
columitate, quotidie incumbunt, fortificationibus illis suo aere, 
ac sine alacri operarum praestatione perficiendis non sufficiat; 
Maiestas sua, tametsi non deessent graues causae, priori suae 
in aliquot Conuentibus de octodecim dierum operis factae 
postulationi insistencli, nicliilominus tamen concessis hactenus 
duodecim dierum operis gratuitis, benigne contenta, fideles 
Ordines et Status clementer hortatur et requirit, ut, perpen-
sis iis, quae boc loci consideranda se offerunt, ac ante hac 
saepius ipsis in mentem vocata sunt, huiusmodi duodecim die-
rum operas a die, quo proxime decretae cessarunt, ac eo usque 
donec fortificationes illae absolui poterunt, sine ulla difficul-
tate continuandas decernere velint. 

De conuehendis ad confinia in usum militum praesidi-
ariorum victualibus, similiter etiam de vectura bombardarum 
et aliarum rerum bellicarum, ac de curruum ad id mittendo-
rum numero, Maiestas sua ea seruari vult, quae superiorum 
ac nouissimae quoque dietae constitutionibus liac de re ordi-
nata decretaque fuerint. 

De intertenendis alendisque equitibus continuis, Caesa-
rea Regiaque Maiestas superiorum Conuentuum decreta, iuxta 
eorundem, praesertim vero anni sexagesimi noni decreta, 
etiamnum seruari vult. Super boc quoque tuleles Maiestatis 
suae Status et Ordines inclyti Regni liuius deliberare debe-
bunt, quomodo scilicet illa personalis insurrectio nobilitatis 
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in ordinem redigi et emendari optime possit. Et videretur 
eidem suae Maiestati, quod per Vice Comites et Judices Nobi-
lium, adiimcto illis aliquo Commissario ex parte Maiestatis 
suae, in singulis Comitatibus, sub iuramento, uniuersi Nobiles 
conscriberentur, et illorum facultates rescirentur, secundum 
quas quilibet taxaretur, cum quot equitibus in bellum venire 
deberet, simul etiam inquireretur, qui ex illis ad capessenda 
arma essent habiles, qui orphani, viduae, senes, morbosi, et 
vei Maiestatis suae, vei aliorum Dominorum seruitiis et offi-
ciis occupati. Super quibus omnibus Regestum tandem confi-
ceretur, et Capitaneis cuiuslibet prouinciae traderetur, ea ra-
tione, ut Nobiles ad arma idonei ad insurgendum semper pa-
rati esse deberent, cum eo numero equitum, qui ipsis esset 
impositus. Ilii autem, qui vei inhabiles, vei aliorum seruitiis 
occupati essent, item orphani et viduae, secundum suas facul-
tates, et taxam praescriptam, soluerent pecuuias, et aliquot 
mensium stipendium pro huiusmodi equitibus in Comitatu re-
ponerent, ut tempore insurrectionis a Vice Comite stipendiarii 
equites possent conduci. 

Quod vero ad quinti cuiuslibet coloni insurrectionem 
personalem spectat, quia nullius momenti et securitatis in 
bello illi esse possint; videretur suae Mai ístati, pro illis, ra-
tione portarum, pecuniam exigendam, et in Comitatu repo-
nendam, ut, necessitate postulante, stipendiarii pedites loco 
illorum conducerentur; utpote, quorum longe maior utilitas 
foret in bello, et melius etiam cum ipsis colonis, domi scilicet 
remanentibus ageretur. 

Caeterum cum Turcae hactenus, uti fidelibus Ordinibus 
et Statibus abunde cognitum est, in ipsis etiam induciis Ma-
iestatis suae ditionem magno subinde numero inuadere ac in-
festare visi fuerint; istud autem frequenter usu veniat, ut 
Comitatus, Barones et Nobiles in vicinia existentes, et tum 
pro Regiae ditionis, tum ipsorum etiam propria ac coniugum 
liberorumque defensione et securitate, ad ferendum auxilium 
requisiti, vel illud detractent, vel saltem minus prompte, quam 
rei necessitas postulet, praestent, vel etiam periculo necdum 
cessante recedant; ea autem hostis huius natura ac consue-
tudo sit, ut in posterum quoque eaedem irruptiones quotidie 
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timendae sínt : Caesarea Regiaque Maiestas necessarium 
existimat, ut huic quoque rei publico Regni decreto prouidea-
tur. Ac proinde fideles Regni Ordines et Status clementer 
hortatur, ut rationem ineant, deliberentque de instituendo 
certo aliquo ordine et modo, quo Maiestatis suae praefectis et 
Capitaneis limitaneis, vicini Comitatus, Barones et Nobiles 
eo casu, quo repentina aliqua necessitas illud exigat, suis pa-
rati auxiliis praesto esse, et insurgere teneantur; quosic auxi-
lia illa, maiori post bac fide et alacritate, quam liucusque con-
tigit, praestentur; ipsorumque potissimum Regnicolarum ac 
miserorum subditorum defensioni, saluti et permansioni opor-
tunius efficaciusque consultum esse possit. 

Quemadmodum etiam Maiestas sua ad Regni defensio-
nem perquam oportunum existimat, ut de tali modo et ordine 
consultetur, quo ipsi Comitatus sibi inuicem correspondeant, 
ac alter ab altero, ingruente hostili vi et necessitate, requisi-
tus, mutuo sibi ferant auxilia. Edocta quoque est Caesarea 
Maiestas, quod cum nonnulla minora castella liinc inde in 
Hungaria, praesertim vero circa Canisam existant, illis sae-
pissime ex eadem Canisa pedites submittendi sint, nudatis in-
terim, eiusdem fortalitii praesidiis, quae nequaquam tanta 
sint, ut omnibus sufficiant. Quoniam vero res haec non caret 
periculo, ac istud inde sequitur, quod debilitato lioc modo 
Canisae praesidio, circumiacentem regionem a Turcarum in-
cursionibus minus tueri atque defendere possint, submissi 
autem pedites ut nequaquam eo numero vei viribus sint, ut 
hoste castelli alicuius oppugnationem tentante, eius propug-
nationem suscipere audeant, sed eodem hoste appropinquante, 
mox illud deserant, sicque nullus plane eorum in castellis 
usus sit; idcirco Caesarea Regiaque Maiestas fideles Regni 
Status et Ordines benigne hortatur et requirit, ut de hoc quo-
que articulo deliberare, suaeque Maiestati ipsorum sententiam, 
an scilicet nonnulla ex castellis illis destruenda, vel quo pacto 
illis de praesidiis necessariis prouidenclum sit, aperiant; cum 
Maiestas sua alendis tot undique praesidiis sufficere nequeat. 

Cumque acl Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem 
frequentes Turcarum, contra Maiestatis suae milites, deferan-
tur querelae, de excursionibus et depraedationibus, quae in 
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clitioiie Turcica per eosdem fieri soleant; Maiestas autem 
sua intelligat, quod etsi dicti Maiestatis suae milites stipen-
diarii ab huiusmodi excursionibus et clepraedationibus colii-
beantur, nichilominus tarnen illae necdum cessent, sed Baro-
nes nonniüli et Nobiles, qui arces suas, castella seu domos in 
confiniis habent, suos ad boc proprie alant homines, ut prae-
datum illos emittant, adeoque plus damni dent, quam ipsi 
milites stipendiarii; bincque illud sequatur incomniodi, quod 
hostes irritati crebrius Maiestatis suae ditionem inuadant, 
eandemque depopulationibus, igne, aliisque pluribus modis 
tanto magis infestent. Ideirco Caesarea Regiaque Maiestas 
buic quoque rei, ut quae pacis capitulis repugnet, eandemque 
plurimum turbare solet, oportunum remedium adhiberi cupi-
ens, fideles Regni Status et Ordines clementer hortatur et re-
quirit, ut in eos qui huiusmodi praedones alunt et emittunt, 
condignam poenam statuant, quo sie, cessantibus querelis, pax 
tanto firmior esse possit. 

Perlatum quoque est ad Maiestatem suam in nonnullis 
huius inclyti Regni sui locis, non solum miseros colonos et 
subditos, sed ipsos etiam Nobiles, sese sponte ac ultro Turcis 
in secreto dedere et subiieere, hineque ad tributum quoque 
iisdem Turcis soluendum se astringere. Quoniam vero res 
haec in maximam Maiestatis suae ditionis Regiae diminutio-
nem et detrimentum vergit, e contrario autem hosti suae in 
dies ditionis terminos latius proferendi, sieque paulatim Ma-
iestati suae plura loca, quam antea, feruente hello et aperto 
marte factum est, eripiendi ansa atque occasio praebetur : 
Caesarea Regiaque Maiestas nec istud ullo pacto dissimulan-
dum existimans, Praefectis ac Capitaneis suis in confiniis exis-
tentibus serio mandauit atque iniunxit, ut omni maiori studio 
et cura caueant et prohibeant, ne huiusmodi deditionibus 
spontaneis ulla ratione locus detur; quin potius in hos, qui 
se, eo, quo dictum est, modo, Turcis dedere, ac subiieere ausi 
fuerint, seuere animaduertant. Qua Maiestatis suae prouisione 
non obstante, haud abs re, quin imo maximopere necessarium 
fore censet Maiestas sua, ut in hoc quoque fidelium suorum 
Regnicolarum Conuentu idonea et efficax aliqua ratio inea-
tur, qua huic malo obuiari queat, ac insuper certa in eos, 
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qui hac in parte deliquerint, poena constituatur. I ta tamen, 
ut liaec omnia de iis solum intelligantur, qui hucusque Turcis 
non fuerint tributarii; nam quod ad caeteros attinet, qui iam 
ab aliquo tempore pariter et Maiestati suae et Turcis tribu-
tum censusque pendere consueuerunt, Maiestas sua nec nunc 
quidquam immutandum esse iudicat.